
D E C I Z I E 
 

Nr. 7/10                                                                                din 12 decembrie 2025 
 

Cu privire la atribuirea statutului de filială   
Școlii primare-grădiniță „Ivan Vazov”, s.Lopățica  

 
      În temeiul art.43 alin.(1) lit.r) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală, art. 21, art.141 din Codul educaţiei nr. 152/2014, Hotărârii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 868/2014  privind finanţarea în bază de cost standard per elev a instituţiilor 
de învăţământ primar şi secundar general din subordinea autorităţilor publice locale de 
nivelul al doilea,  având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate probleme 
sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistență socială, protecția drepturilor 
copilului, utilizarea forței de muncă) și în scopul asigurării funcționării eficiente a 
instituțiilor de învățământ care au un număr de elevi mai mic de 50 de elevi, Consiliul 
Raional Cahul 

DECIDE: 

1. Școlii primare-grădiniță ,,Ivan Vazov”, s. Lopățica (instituție absorbită)  i se atribuie 
statut de filială a  Instituției Publice Gimnaziul  ,,Vladimir Corolenco”, s. Moscovei 
(instituție absorbantă), prin fuziune (absorbție), din data de 2 ianuarie 2026, cu trecerea 
drepturilor și obligațiilor instituției absorbite la instituția absorbantă.   

2. Șefa Direcției Generale Învățământ Cahul (doamna Maria Bichir), conform 
competențelor: 
3.1. va preaviza directorul instituției absorbite despre concediere conform art.86 (1) 
lit. c) din Codul muncii al Republicii Moldova;  
3.2. va asigura transmiterea tuturor bunurilor instituției absorbite la instituția 
absorbantă și contabilizarea acestora. 

3. Se desemnează domnul Sergiu Sîrbu, specialist resurse umane din cadrul Direcției 
generale învățămînt, responsabil pentru înregistrarea modificărilor la statutul instituției. 

4. Direcția Generală Finanțe va realiza modificările necesare pentru bugetele instituțiilor 
respective.  

5. Cheltuielile ce țin de fuzionarea instituțiilor vor fi suportate din bugetul aprobat pentru 
anul 2026 al instituției reorganizate. 

6. Monitorizarea implementării prezentei decizii în conformitate cu legislația în vigoare va 
fi exercitată de doamna Tatiana Seredenco, vicepreşedintele raionului Cahul.   

7. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă 
socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea forţei de muncă) și de către Comisia 
economie, reforme, buget și relații transfrontaliere. 
 

         Preşedintele şedinţei 

    Consiliului Raional Cahul                                                 Gheorghe TABUNCIC                               
 

          Contrasemnează 

              Secretarul                                                    

   Consiliului Raional Cahul                                                   Cornelia PREPELIŢA 

 

 
 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md      e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2025-12-16T11:21:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-16T11:23:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




